**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,  
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio  
Leodii, 1709**

Caput LXXIII. Antonii Terilli, aliorumque Probabilistarum argumenta, post  
debitum examen levissima & in præcipitum eucentia inveniuntur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

830. mutatio opinionis non sit salvâ obser-  
vantia praecepti de recitandis horis. In casu  
denique de quo n. 832. vel sit cum viola-  
tione praecepti abstinentia à carnibus, vel  
cum violatione praecepti jejuniū naturalis ante  
communionem. Quando enim voluit co-  
medere carnes, comeditur, vel voluit eas  
comedere die Dominicū, vel die Sabbathi.  
Si die Sabbathi, voluit violare praeceptam eo  
die abstinentiam. Si die Dominicū, voluit  
solvare jejuniū naturale diei Dominicī. Quo  
violato, si communicet, communicat post na-  
turale jejuniū voluntariè violatum. Et ad  
minus cum periculo sic communicandi. Quia  
ad minus communicat cum dubio de eo,  
vel etiam plusquam dubio. Si enim utrumque  
horologium æqualis sit probabilitatis,  
communicat cum vero dubio. Si primum  
horologium majoris sit probabilitatis quam  
secundum, communicat plusquam cum du-  
blio. Si primum horologium minoris erat pro-  
babilitatis, quam secundum, non poterat ad  
illius pulsū carnes manducare. Ne mandu-  
caret cum dubio, vel plusquam dubio mandu-  
candi die Sabbathi.

837 Tertia pars assertionis manifesta est ex do-  
ctrina ejusdem Caramuelis n. 821. recitata,  
quā dicit, *Judices condemnare non posse*  
*homicidam v. g. qui ad honoris sui defen-  
sionem, sequendo probabilem opinionem,*  
*hominem occidet.*

838 Quarta pars ostenditur, quia scandalosa  
est v. g. opinio, quæ dicit licitum esse fu-  
gientem insequi, ad recuperandum honorem,  
propter acceptam alapam, illumque vulne-  
rare, & percutere. Atqui praxim illius au-  
thorizant Probabilistæ, v. g. Caramuel pag.  
552. de ea sic discurrens: *Nolo examinare,  
uram hec opinio si probabilis.... malo enim  
id supponere; quis eam probabilitatem extrin-  
secam negaturus erit sententia, tanto & tanto  
rum Scriptorum numero stabilita? quis intrin-  
secam, tantis rationibus firmata? Sed infero:  
ergo qui fecerit, quod hac opinio esse licitum  
dicer, non operabitur suadente diabolo, nec  
poterit probabiliter dici, culpam mortalem  
commisſe. Si ita opinio probabilis sit ex al-  
latis principiis, erit & illa, quæ post accep-  
tam alapam permittit fugientem insequi, &  
occidere: utpote quam ex simili ratione  
similiter defendunt Reginaldus, Filiutius, Lay-  
man, Escobar, aliique plures. Ergo & qui  
hoc fecerit, secundum discursum Caramuelis  
non poterit probabiliter dici, culpam mor-  
talem commisſe. Quod scandalum, & hor-  
rorem piis auribus incutit.*

## C A P U T LXXXIII.

*Antonii Terilli, aliorumque Probabilistarum  
argumenta, post debitum examen levissima,  
& in præcipitum ducentia inveniuntur.*

839 Evidenter id demonstratum est à cap. 39.  
ad 42. ubi eorum argumenta, et si non

omnia, saltem præcipua exactè discussimus,  
ponderavimus, levissimaque, immò irratio-  
nabilia esse, atque in præcipitum ducere,  
demonstravimus. Ad cuius majorem eviden-  
tiā, animus est sigillatim examinare, pon-  
derare, & refellere octodecim, seu omnia ar-  
gumenta Antonii Terilli, acerrimi, subtilis-  
tissimique Probabilistarum propugnatoris, qui  
in favorem Probabilismi, omne dicibile ex  
omnibus vel præcipuis Probabilistis collegit,  
promovit, & ut potuit, roboretur, in iis  
aded confisus, ut in Frontispicio Tractatus sui  
de conscientia probab. & alterius de Reg.  
mor. sive de sufficienti ad conscientiam rite  
formandam regula, glorietur se, quā ratione,  
quā autoritate irrefragabili licitum minoris  
probabilitatis de licto usum demonstrare. Vi-  
deamus, an ita sit.

## C A P U T LXXXIV.

*Prima ratio Terilli levis esse demonstratur.*

Terillus ergo in Reg. mor. q. 2. n. 20. pri-  
main rationem suam sic conficit: si licitus  
non esset usus opinionis minus probab. lici-  
to, contra agnatum probabilitatem illicito, gra-  
vissimè peccarent omnes hujus saeculi Docto-  
res, qui à centum & amplius annis usum illum  
licitum assertuerunt. Quia doctrinā falsā, in re  
gravissima proximos suos (qui eorum authori-  
tate directi furerunt) in peccatum & errorem in-  
tolerabilem induxissent. At certum est non om-  
nes (totutique viros pietate, virtute, atque eru-  
ditione insignes) in eo graviter peccasse, nec  
alios in errorem intolerabilem induxisse. Alias  
Deus per integrum saeculum Ecclesiam suam  
defervisset, periculosisimè & damnabilissi-  
mè cæcuture permisisset. Quod incredibile est:  
cūm non minus hodie, quam olim, Ecclesiam  
suam diligit. Licuit ergo Doctoribus illis do-  
ctrinam illam tradere. Per consequens licuit fi-  
delibus eam practicare. Omnis quippe doctri-  
na practica, quæ licitè per totam Ecclesiam tra-  
ditur, cenfetur legitima morum regula.

Respondeo, hoc argumentum multipliciter  
peccare: siquidem 1<sup>o</sup>. à veritate alienum est  
omnes hujus saeculi Doctores, qui à centum &  
amplius annis scripserunt, usum illum licitum  
assertuisse. Cūm oppositum demonstraverimus  
c. 48. & 49. Et Thys. Gonzales (S. J. Gener.)  
in libro suo de recto usu op. prob. ostendar plu-  
res Soc. Theol. Molinam, Bellarm. Rebellum,  
Comitolum, Reginald. Candidum, Philaleth.  
præter alios, ulum illum improbabile, & ne  
Authores quidem hujus saeculi eum commu-  
niter approbasse. Quamvis enim (ante Ale-  
xandrum VII.) communiter docuerint, lici-  
tum esse sequi opinionem minus probabilem  
& minus tutam, reliktæ probabilitore & tutio-  
re, plerique eorum non loquuntur in sensu  
Terilli, aliorumque Recentiorum, nimurū  
de minus probabili reduplicative ut tali, re-  
spectivè ad operantem, id est, quæ ipsi ope-  
rari possunt.